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GAUBTINĖS Ž ARNOS BLUŽNINIO KAMPO  
ARTERIJŲ IR ARTERIA MESENTERICA INFERIOR 
ŠAKŲ ANATOMINĖS VARIACIJOS (tyrimas su Vilniaus 
universitetui paaukotais kūnais)

Darbo autorės. Rosita REIVYTYTĖ (V kursas), Justina SEMENKOVAITĖ (V kursas). 
Darbo vadovas. Doc. dr. Andrej SUCHOMLINOV, VU MF Anatomijos, histologijos 

ir antropologijos katedra. 
Darbo tikslas. Išsiaiškinti blužninio gaubtinės žarnos linkio arterijų ir arteria 

mesenterica inferior šakų variacijas.
Darbo metodika. Iš viso ištirta 15 kūnų. Atlikus laparotominį pjūvį ir atvėrus 

pilvo ertmę – identifikuota didžioji taukinė. Ją ir skersinę gaubtinę žarną pakėlus 
aukštyn ir pastūmus plonąsias žarnas į dešinę – vizualizuota aorta abdominalis (AA) ir 
išpreparuota arteria mesenterica inferior (AMI) pradžia. Toliau atidalintos periferinės 
jos šakos. Vėliau plonosios žarnos pastumtos į kairę – vizualizuotas žarnų pasaitas, 
atidalinta pilvaplėvė ir identifikuota arteria colica media (ACM) ir periferinės jos šakos. 
Rastos kraujagyslių variacijos buvo lyginamos su literatūroje aprašomomis Zebrowski 
ir Murono klasifikacijomis. Arteria colica sinistra (ACS) laikyta kraujagyslė, kuri maitina 
paskutinį skersinės gaubtinės žarnos trečdalį ir nusileidžiančiąją gaubtinę žarną, kitu 
atveju – pirmoji arteria mesenterica inferior (AMI) šaka buvo laikoma arteria colica 
media accessoria (ACMA). Arcus Riolani laikyta arterija, jungianti arteria colica sinis-
tra ascendens (ACSA) su arteria colica media ramus sinister (ACMS) ir esanti žarnos 
pasaito viduryje. Drummond’o arterija vadinta kraujagysliniu lanku, esančiu arčiausiai 
gaubtinės žarnos krašto blužniniame linkyje. Moskowitz‘o arterija laikyta medialiausiu 
kraujagysliniu lanku, kuris eina virš priekinio kasos krašto ir jungia arteria colica media 
su arteria colica sinistra. Griffith’o kritiniu tašku vadinta Drummond’o arterijos ir arteria 
colica sinistra ascendens šakų anastomozės vieta. 

Rezultatai ir jų aptarimas. Imtį sudarė 5 vyrai ir 9 moterys. Tiriamųjų am-
žiaus mediana 81,5 [63–99]. Arcus Riolani stebėtas 92,85 proc. tirtų atvejų, Drum-
mond’o –28,5 proc. , priedinės vidurinės gaubtinės žarnos – 28,5 proc. , o Moskowitz’o 
arterija nebuvo aptikta. Variacijų paplitimas pagal Zebrowski: B tipui – 4 (28,5 proc.), 
C – 2 (14,3 proc.), H – 5 (35,7 proc.), D – 2 (14,3 proc.) o vienas kūnas nebuvo priskirtas, 
nes nebuvo identifikuota kairioji gaubtinės žarnos arterija. Pagal Murono: I tipui – 4 
(28,5 proc.), II – 2 (14,3 proc.), III – 5 (35,7 proc.), IV – 1 (7,14 proc.), II – 1 (7,14 proc.). 
Priedinė vidurinės gaubtinės žarnos arterija 3 kūnuose prasidėjo nuo apatinės pasaito 
arterijos, o 1 kūne – iš viršutinės pasaito arterijos. Literatūroje dažniausiai aprašoma 
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apatinės pasaitos arterijos variacija pagal Zebrowski yra B tipo, šiame tyrime daugiausiai 
stebėtas H tipo variantų. Moksliniais duomenimis, Murono klasifikacijai dažniausiai 
priskiriamas I tipas, o šio tyrimo metu daugiausiai rasta III tipo variacijų). 71,4 proc. 
atvejų Drummond’o arterija neidentifikuota, todėl Griffith’o taškas nebuvo vasku-
liarizuotas, tačiau visuose šiuose kūnuose buvo rastas arcus Riolani, kuris užtikrino 
pakankamą kolateralinę kraujotaką. 

Išvados. Išpreparuotų kūnų kraujagyslių variacijos skiriasi nuo literatūroje apra-
šomų variantų. Šiam pasiskirstymui įtakos gali turėti skirtingas kraujagyslių šakų apra-
šymas moksliniuose tyrimuose. Nustatyta, kad tirtuose kūnuose blužninio gaubtinės 
žarnos linkio vaskuliarizacija buvo pakankama. 

Raktažodžiai. Apatinė pasaito arterija; Arcus Riolani; blužninis gaubtinės žarnos 
kampas; Griffith‘o taškas. 
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